284/897) bulunduğu beldeye hadis rivayetine özgün bir katkı sağlamıştır.1 Fudayl b. Muhammed el-
Malatî, Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn (ö.219/834) gibi önemli âlimlerden rivayetlerde bulunmuş, ken-
disinden ise meşhur Mu‘cem sahibi Taberânî (ö. 360/971) ve başka birçok âlim hadis rivayet etmiştir.
Bunun yanı sıra Abdülganî el-Mısrî’nin (ö. 409/1018); “Malatyalılar arasında sika râvi yoktur” şek-
lindeki bir değerlendirmesi çerçevesinde, “Neden Malatyalılar genel olarak zayıf görülmüştür? Bü-
tün Malatyalı râviler zayıf mıdır?” sorularına cevap aranmıştır. Bu yaklaşımla hakkında herhangi
bir cerh-ta‘dîl ifadesi bulunmayan Malatya merkez camii imamı Fudayl el-Malatî’nin belirtilen ge-
nelleme içerisine girip girmediğinin tespit edilmesi ve hadis rivayetindeki yerinin ortaya konulması
amaç edinilmişti.

Yaşadığı bölgede önemli bir âlim olarak yer edinen Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin rivayet
ehliyeti hakkında tarafımızca Arapça olarak sunulmuş bir tebliğ dışında her hangi bir çalışma yapıl-
mamış olması dikkat çekicidir.

Bu proplem Fudayl el-Malatî’nin râvi olarak yer aldığı hadislerin incelenmesi ve Ebû Nuaym
İsfahânî (ö. 430/1038), Heysemî (ö. 807/1405) ve İbn Hacer (ö. 852/1449) gibi önemli isimlerin Fudayl
el-Malatî hakkında ne gibi değerlendirmelerde bulunduklarının tesbit edilmesi hedeflenmiştir. Bu
bağlamda çalışmada analitik bir bakış açısı ve eleştirel bir yöntemle Fudayl el-Malatî’nin terâcim
kitaplarındaki hayatı incelenmiş, âlimlerin onun bir râvi olarak hadis rivayetindeki mertebesi ve
hadislerinin değeri ortaya konulmaya çalışılmıştır.

1. Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin Hayatı, Siyâsî ve İlmî Çevresi

Hayatı hakkında kaynaklarda oldukça sınırlı bilgi bulunan Fudayl b. Muhammed el-Malatî’nin
ölüm tarihini Zehebî (ö. 748/1348) hicrî 284 olarak zikretmektedir.2 Fudayl el-Malatî hakkında bilgi-
ler genel olarak Zehebî ve İbn Ebû Hâtim(ö. 27/938) kanalıyla gelmektedir. Sonraki alimler de Fudayl
el-Malatî ile ilgili bilgileri yine bu kişilerden alıntı yaparak aktarmışlar, mevcut bilgilere yenisini
eklememişlerdir.

Fudayl el-Malatî hakkında daha ayrıntılı bilgi sahibi olabilmek ve Malatyalıların neden genel
olarak taz’îf edildiğini anlamak için rivayet döneminde Malatya ile ilgili bilgileri de dikkatlice ince-
lemek gerekmektedir. Nitekim Yakût el-Hamevî’nin (ö. 626/1229) Malatya hakkında; “Malatya şeh-
rini İskender kurmuştur. Şehrin ilk fethi Hz. Osman’ın (ö. 35/656) hilafeti döneminde Şam emiri
Muâviye (ö. 60/680) tarafından gerçekleştirilmiş, camisini ise sahabe inşa etmiştir.” demektedir.5 Bu
ifadeler, şehrin ne zaman ve kimler tarafından kurulduğuna yönelik açık ve net bilgiler sunması
açısından önemlidir. Halîfe b. Hayyât (ö. 240/854-55) tarafından Malatya’nın hicri 33 yılında fethe-
dildiğin nakledilmiştir. Nitekim metinde hicri 33 yılında Muâviye b. Ebû Süfyân’nın Afrika ve Ma-
latya’ya gazâ ettiği kaydı yer almaktadır.6 İbnü’l-Kelbî de bu nakilleri esas almamız gerekirse bölge-
nin fethinin zikredilen bu tarihlerde gerçekleştirildiğini düşünmemiz gerekmektedir.

laziz Uveysi’l-Medenî hicri 220 yılında vefat etmesi ve Fudayl el-Malatî’nin ondan bu tarihten önce ders alması
Fudayl el-Malatî’nin doğum tarihinin hicri II. yüzyılın başlarında olması gerektiği düşüncesi fikrine varmamıza
neden olmaktadır. Bkz. Zehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb Arnaût vd., (Beyrut: Müessetü’r-Risâle,
1413/1993), 10/389.

5 Yâkût el-Hamevî, Mu’cemü’l-büldân, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, t.y.) 5/192.
6 Halîfe b. Hayyât, Târîhu Halîfe b. Hayyât, thk. Ekrem Ziyâ el-Ömerî, (Dımeşk: Dâru’l-Kalem, 1397/1977), 167.
7 Göknur Göğebakan; “Malatya”, DİA, (İstanbul: TDV Yayınları, 2003), 27/469.

Selman, sika râvi olan İbn
Hibbân’a bu rüyayı anlatır. Meymûn b. Mihrân’dan (ö. 767) rivayetle Mevlâ b. Ukayl rikkat ehlinden olduğunu
söyler. Ayrıca Cezîre halkının da bu kişiden rivayetlerde bulunduğunu dile getirmektedir. Bkz. İbn Hibbân el-
Büstî, es-Sikât, (Haydarabat: Dâiratü’l-Meârifi’l-Osmâniyye, 1393/1973), 7/322.

11 Hatîb el-Bağdadî, Ahmed b. Ali, Târîhu Bağdâd, thk. Dr. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, (Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî,
1422/2002), 7/632.

12 Sem‘ânî, Abdülkerîm b. Muhammed, el-Ensâb, thk. Abdullah el-Barudî, (Beyrut: Dâru’l-cenân, 1408/1988) 12/422.

Bu durum da şehirde ilmi hareketliğin
azalmasına neden olmuştur. 13

2. Hocaları ve Talebeleri

Fudayl el-Malatî kaynaklardan tespit edilebildiği kadarıyla ondan fazla hocadan ilim tahsil et-
miştir. Kronolojik olarak sıralamak gerekirse bunlar Ebû Nuaym el-Fazl b. Dükeyn (ö. 218-19/834-
35), Mûsâ b. Dâvûd (ö. 219/835), Abdülazîz b. Abdullah el-Üveysî (ö. 221/836), Muhammed b. Mûsâ
b. A’yem (ö. 223/838), Muhammed b. İsa et-Tabbâ‘ (ö. 224/839), Abdüsselâm b. Mutahhir (ö.
224/839), İsmail b. Ebû Üveys (ö. 226/841), Saîd b. Mansûr (ö. 227/842) ve Ebû Velîd et-Tayâlisî (ö.
227/842), Ma‘mer b. Mahled Ebû Abdurrahman es-Sürûcî (ö. 231/846) Ebû Tevbe er-Rabî b. Nâfî‘ (ö.
241/856)14 ve Abdülgafûr b. Hakem (ö. 217/832)’dir.15 Fudayl’dan ders alan talebelerinin adedi ise
yapılan araştırma neticesine göre beşi geçmemektedir. Söz konusu talebeleri ; Kâsım b. Ubeydullah
el-Kâdî (ö. ?), Süleyman b. Ahmed el-Malatî (ö. ?), Ebû Arûbe (ö. 318/931) ile Ebu’l-Kâsım et-Taberânî
(ö. 360/971)’ dir. Ayrıcıa İbn Ebû Hâtim de(ö. 327/938) kendisinden rivayette bulunma icazeti al-
mıştı16 Fudayl el-Malatî’nin öğrenclerinin azlığı daha önce de zikrettiğimiz gibi Malatya’nın sınır
bölgesi olup sık sık el değiştimesinden kaynaklanmış olması muhtemeldir.

13 Nitekim Hicri III. yüzyıl, Abbâsî halifesi Me’mûn b. Reşîd’in (ö. 218/833) hilafetiyle başlamış ve Mu‘tazıd-Billâh’ın

(ö. 289/902) hilafetine kadar devam etmiştir. Bkz. Suyûtî, Abdurrahman b. Ebû Bekir, Târîhu’l-hulefâ, thk. Hamdi
Demirtaş, (y.y.: Mektebetü Nezar Mustafa el-Baz, 1425/2004), 255, 248, 252, 260, 262, 265, 268. Malatya’nın fet-
hinden ve Battal Gazi’nin (ö. 122/740) Mesleme b. Abdülmelik’in (ö.121/739) ordusunda komutan olarak yer al-
masından sonra bölgede bazı önemli olaylar meydana gelmiştir. Bunlardan biri, h. 133’te Roma imparatoru Kons-
tantin Malatya’yı kuşatıp tahrip ederek oradan ayrılması, bir diğeri de h. 140’ta Mansûr’un kardeşinin oğlu
Abdülvehhâb ve Hasan b. Kahtabe’nin, halife Mansûr’un emriyle Malatya’yı imar edip onarması ve orada dört
bin askeri iskân ettirmesidir. Bkz. Muhammed İbnü’l-Esir el-Cezerî, el-Kamil fi’t-târîh, thk. Ebu’l-Feda Abdullah
el-Kâdî, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1407/1987) 5/37. Hicri 215’e gelindiğinde Roma üzerine Me’mûn ve oğlu
Abbas’ın iki koldan yürüdüğü gazve meydana gelmiş, Me’mun Adana yakınındaki Misis’den girerken Abbas da
Malatya’dan girmiştir. İbnü’l-Esîr, el-Kamil fi’t-târîh, 5/564.

Ebî Tâlib isimli eserinde onun riva-
yetine yer vermiştir.17

c. Fudayl el-Malatî’nin bazı hocaları Buhârî veya Müslim’in râvilerindendir.18 Bu durum, onun
bazı rivayetlerinin Sahîhayn’a müstahrec olarak zikredilmesine imkân sağlamaktadır.

d. Hocalarından ilk vefat edenler Mûsâ b. Dâvûd (ö. 217/832) ile Ebû Nuaym (h. 218/233) olmuş-
tur. Son hocası ise Ebû Tevbe’dir (ö. 241/856). Bu bilgiler çerçevesinde Fudayl el-Malatî’nin h.
217’lerde hadis tahammülüne çoktan başlamış olabileceği, h. 241’lerde ise hadis talebinin nihayete
erdiği söylenebilir.

Fudayl el-Malatî’nin hocaları ile ilgili tespit edilen diğer önemli bir husus da onun, Ebû Nuaym
ve ed-Dabbî’den rivayet ettiği hadislerinin günümüze kadar aktarılmış olmasıdır.

Söz konusu iki müellifin aktardığı bilgiler makalenin ilk kısımlarında zik-
redildiği için bu başlık altında genel olarak Fudayl el-Malatî’nin hadis rivayetindeki mertebesine

17 İbn Hacer, Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî el-Askalânî. Takrîbü’t-Tehzîb. thk. Muhammed Avvâme, (Halep:

Dâru Reşîd, 1406/1986), 360.
18 Ebû Tevbe er-Rabî b. Nâfî‘ (ö. 241/856), Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn(ö.219/834), Muhammed b. İsa b. Tabbâ‘(ö.

224/839), Saîd b. Mansûr, Ebü’l-Velîd et-Tayâlisî (h. 227) gibi.

Ebû Nuaym; Ma‘rifetü’s-sahabe,44 Müstahrec45ve Târîhu İsfahân46 adlı eserlerinde, İbn Asâkir
ise Târîhu Medîneti Dımaşk’ında Fudayl el-Malatî’nin hadislerini tahric etmiştir.47 Fudayl el-Malatî,
Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn’den aldığı pek hadisi Taberânî’n eserlerinde görmemiz mümkündür. 48

Ayrcıca Hanefî fıkhına dair Burhâneddin el-Mergīnânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye adlı eserindeki ha-
dislerin tahricini yapan Abdullah b. Yûsuf ez-Zeylaî, Fudayl b. Muhammed el-Malatî’den nakledilen
hadisleri de tahric etmiştir. Bunlara ait bazı örnekler şunlardır:

. aتُعْمِسَ :لَاَق ،رٍیرِجَ نْعَ ِ،يّبِعَّْشلا نِعَ ،رٍبِاجَ نْعَ ،لُیئِارَسْإِ اَنَثَّدحَ ،مٍیَْعُن وُبَأ انث ،ُّيطِلْمَلْا دٍَّمحَمُ نِبْ لِیْضَُف اَنَثَّدحَ :يناربطلا لاق
ّدصَمُوَ مكتاعسو اوضرأ « :لُوُقَی مََّلسَوَ ھِیَْلعَُ الله ىَّلصَِ الله لَوسُرَ 49»مْكُیقِِ

42 Taberânî, Musnedu’s-Şâmiyyîn, thk. Muhammed b. Abdulmecid, (Beyrut: Muessetur’r-Risâle, 1405/1984), 2/324.
43 Taberânî, Mekârimü’l-ahlâk, 333, 375, 384.
44 Ebû Nuaym el-İsfahânî, Ahmed b. Abdullah, bû Nuaym el-İsfahânî, Ma’rifetu’s-Sahâbe, thk.Âdil b. Yusuf el-Gazâzî,

(Riyad: Dâru’l-Vatan 1419/1998), 1/82, 99, 126, 305, 328; 2/919; 3/1397, 1652, 1722; 4/2122, 2155, 2255; 5/2747,
2828.

45 Ebû Nuaym el-İsfahânî, el-Müsnedü’l-müstahrec ʿalâ Ṣaḥîḥi Müslim, thk. Muhammed Hasan Muhammed Hasan İs-
mail eş-Şafiî, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1417/1996), 2/250, 464.

46 Ebû Nuaym el-İsfahânî, Târîhu İsbehân, thk. Seyyid Kesrevî Hasan, Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1410/1990),
1/269;2/61.

47 İbn Asâkîr, Târîhu Medînetu Dımaşk , 38/130; 61/266-267.
48 Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr,’inde Fudayl el-Malatî’den nakledilen 85 rivayetin 76 Ebû Nuaym Fazl b. Dükeyn’den

5 tanesi Mûsâ b. Dâvûd ed-Dabbî’den rivayet edilmiştir. Bkz.

55 Zeylaî, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Muhammed ez-Zeylaî, Naṣbü’r-râye li-taḫrîci eḥâdîsi̱’l-

Hidâye, Muhammed Avvame, (Beyrut: Muessesetu’r-Reyyân li’t-Tabbâati ve’n-Neşr, 1418/1997) 2/124.
56 Rivayet şöyledir: Taberânî > Fudayl b. Muhammed el-Malatî > Ebû Nuaym > Ebû’l-Umeys > Abdurrahman b. el-

Esved > Esved b. Yezid (Babası): “İbn Mes’ûd, Sabah namazında kunut okumazdı. Vitirde rukudan önce okurdu.”
Bkz. Taberânî, el-Muʿcemü’l-kebîr, 9/238.

57 Heysemî, Mecmaʿu’z-zevâʾid, 2/137.
58 İbnü’s-salâh eş-şehrezûrî, Osman b. Abdurrahman, Muḳaddimetü İbni’ṣ-Ṣalâh, thk. Abdüllatif el-Hemîm, Mahir

Yasin el-Fahl, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Birinci Baskı, 1423/2002), 92.
59 İbn Hacer, en-Nüket ʿalâ kitâbi’İbni’s-Salâh, 1/321.
60 Buhârî, “Nafakat” 10.
61 İbn Hacer, Taʿlîku’t-taʿlîk, 4/481.